

Số : 187 /CV/IFS/2023

Đồng Nai, ngày 17 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

(V/v: Giải trình báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2024)

Trước hết chúng tôi xin gửi lời cảm ơn sự hỗ trợ của Quý cơ quan trong suốt thời gian qua.
Chúng tôi xin gửi báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong Quý 1 năm 2024 như sau:

ĐVT: Ngàn VND

Các chỉ tiêu	Quý 1 năm 2024	Quý 1 năm 2023	Thay đổi	Lũy kế Quý 1 năm 2024	Lũy kế Quý 1 năm 2023	Thay đổi
Tổng doanh thu	478,402,729	421,593,769	13%	478,402,729	421,593,769	13%
Các khoản giảm trừ	31,280,403	26,396,488	19%	31,280,403	26,396,488	19%
<i>% Giảm trừ doanh thu</i>	7%	6%		7%	6%	
Doanh thu thuần	447,122,326	395,197,281	13%	447,122,326	395,197,281	13%
Giá vốn hàng bán	293,421,676	268,041,855	9%	293,421,676	268,041,855	9%
<i>% Giá vốn hàng bán</i>	66%	68%		66%	68%	
Lợi nhuận gộp	153,700,650	127,155,426	21%	153,700,650	127,155,426	21%
<i>% Lợi nhuận gộp</i>	34%	32%		34%	32%	
Doanh thu hoạt động tài chính	3,982,433	10,312,352	-61%	3,982,433	10,312,352	-61%
Chi phí tài chính	32,010	58,653	-45%	32,010	58,653	-45%
<i>Trong đó: chi phí lãi vay</i>	-	-		-	-	
Chi phí bán hàng	85,812,409	86,660,145	-1%	85,812,409	86,660,145	-1%
<i>% Chi phí bán hàng</i>	19%	22%		19%	22%	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	9,142,108	9,063,556	1%	9,142,108	9,063,556	1%
Lãi từ hoạt động kinh doanh	62,696,556	41,685,424	50%	62,696,556	41,685,424	50%
Thu nhập khác	315,785	62,470	405%	315,785	62,470	405%
Chi phí khác	383,963	143,097	168%	383,963	143,097	168%
Tổng lợi nhuận trước thuế	62,628,378	41,604,797	51%	62,628,378	41,604,797	51%
CP thuế TN hiện hành	8,864,448	7,436,893	19%	8,864,448	7,436,893	19%
CP thuế TN hoãn lại	3,751,572	4,629,059	-19%	3,751,572	4,629,059	-19%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	50,012,358	29,538,845	69%	50,012,358	29,538,845	69%
<i>% Lợi nhuận sau thuế</i>	11%	7%		11%	7%	

Quý 1 năm 2024 Công ty đạt mức lợi nhuận sau thuế là 50 tỷ đồng, tăng hơn 69% so Quý 1 năm 2023, công ty xin giải trình như sau:

Doanh thu thuần tăng 13% so với số cùng kỳ do Công ty tiếp tục đẩy mạnh bán hàng dịp đầu năm, tập trung vào các dòng sản phẩm chủ chốt và sản phẩm chiến lược.

Chi phí giá vốn hàng bán Quý 1 năm 2024 giảm còn 66% tỷ trọng doanh thu thuần so với cùng kỳ năm ngoái là 68% do biến động giảm giá của một số nguyên liệu đầu vào chủ chốt.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm do ảnh hưởng từ lãi suất tiền gửi giảm theo mặt bằng chung trong quý.

Thu nhập khác chủ yếu liên quan các khoản bồi thường từ một số nhà cung cấp, còn chi phí khác liên quan đến hủy hàng lỗi và một số chi phí hỗ trợ khác

Trên đây là một số yếu tố chính giải trình kết quả chênh lệch tăng trên 10% của hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2024 so với số cùng kỳ năm trước.

Trân trọng cảm ơn.

 ĐẠI DIỆN CÔNG TY




Daisuke Hattori
Tổng Giám đốc